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anstrengelse må udfoldes, for at området 
øjeblikkeligt kan opnå uafhængighed uden 
nogen form for forhåndsbetingelser i over- 
ensstemmelse med bestemmelserne i para- 
graf 5 i resolution 1514 (XV). 

På nærværende stadium af spørgsmålets 
behandling anser udvalget det for fornødent 
som et foreløbigt skridt og uden derved at 
foregribe nogen afgørelse, som det måtte 
træffe i fremtiden, at nedsætte en under- 
komité, hvis opgave vil være sammen med 
de interesserede parter at søge de bedst 
egnede veje og midler til at sætte området 
i stand til at opnå uafhængighed uden for- 
sinkelse. 

Underkomiteen, hvis opgave i første 
række består i bistand og rådgivning, på- 
begynder sit arbejde i New York og kan 
begive sig til et hvilket som helst sted, den 
skønner formålstjenligt for en heldig gen- 
nemførelse af det hverv, der er den betroet. 
Under henvisning til, at såvel Britisk 
Guianas regering som de ledende oppositions- 
partier har tilskyndet til nedsættelse af 
underkomiteen, opfordrer udvalget den ad- 
ministrerende magt og alle de pågældende 
parter til at yde bistand til at sikre et gun- 
stigt udfald af underkomiteens anstrengel- 
ser. Underkomiteen, hvis medlemssammen- 
sætning er overladt til formandens afgørelse, 
skal udfærdige en beretning til udvalget så 
snart som muligt, under alle omstændigheder 
i løbet af udvalgets nuværende samling." 

Den amerikanske repræsentant meddelte, 
at hans delegation ikke ville gøre indven- 
dinger mod nævnte fællesudtalelse, men 
anså den for forhastet. Den britiske repræ- 
sentant oplyste, at han straks ville videre- 
sende formandens sammenfatning til sin 
regering. Den britiske delegation lagde 
imidlertid ikke skjul på, at regeringen ikke 
ville tillade underkomiteen at indrejse i 
Britisk Guiana. 

Under koloniudvalgets møde den 1. juli 
meddelte formanden, at han fra Britisk 
Guianas premierminister, dr. Jagan, havde 
modtaget et telegram, hvori der blev givet 
tilslutning til beslutningen om udsendelse 
af en besøgsmission, og hvori denne blev 
indbudt til at komme til området. 

Som medlemmer af underkomiteen ud- 
pegede koloniudvalgets formand udvalgets 
formand (Mali), dets rapportør (Syrien) 
samt Sierra Leone, Iran og Chile. 

På et møde i koloniudvalget den 10. juli 
meddelte den britiske repræsentant, at hans 
delegation naturligvis ville samarbejde med 
den nedsatte underkomité, men han gjorde 
det klart, at underkomiteen ikke ville få 
adgang til Britisk Guiana, idet et sådant 
besøg af Storbritannien betragtedes som 
en uønsket indblanding i forholdene i om- 
rådet; derimod var der intet til hinder for, 
at de politiske ledere i Britisk Guiana kunne 
rejse til New York for at drøfte situationen 
med underkomiteen. 

Da underkomiteen ikke kunne få adgang 
til Britisk Guiana, søgte den i stedet at 
fremskaffe oplysninger om territoriet ved 
at kalde premierminister, dr. Jagan, oppo- 
sitionslederen, Mr. Burnham, samt forman- 
den for Britisk Guianas fagforeningsledelse 
til New York. 

Formanden for det upolitiske British 
Guiana Trade Union Council gik i udtalelser 
over for underudvalget ind for indførelse 
af forholdstalsvalg forud for opnåelsen af 
uafhængighed. Da der ikke var politisk 
enighed på dette punkt, foreslog han spørgs- 
målet afgjort ved en folkeafstemning under 
FNs auspicier, hvilket synspunkt opposi- 
tionslederen Mr. Burnham ligeledes gav 
udtryk for. 

Premierminister Jagan fremhævede, at 
spørgsmålet om et nyt valgsystem ingen 
forbindelse havde med spørgsmålet om 
uafhængighed. Han ville yde oppositionen 
alle fornødne forsikringer, herunder for- 
fatningsmæssige garantier og gennemførelse 
af en neutralitetspolitik. Premierministeren 
nævnte endvidere, at han var indforstået 
med FNs tilstedeværelse i territoriet. 

Mr. Burnham erklærede, at uafhængig- 
heden burde opnås på grundlag af en for- 
fatning, der have tilslutning af befolknin- 
gens flertal. De af raceforholdene opståede 
problemer burde undersøges af sociologer 
fra det vestindiske universitet. 

Underhåndsdrøftelser uden for under- 
udvalget mellem dr. Jagan og Mr. Burnham 
om dannelse af en koalitionsregering førte 
ikke til noget resultat, bl. a. fordi opposi- 
tionspartiet krævede fuld ligestilling mellem 
de to partier i  en sådan regering. 

Under sit sidste fremmøde for under- 
komiteen foreslog premierminister Jagan, 
at FNs generalsekretær i samråd med Stor- 
britanniens og Britisk Guianas regeringer 


